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POTENCJAŁ SPOŁECZNY GMIN  
ZALEWU WIŚLANEGO W LATACH 2003-2012

Streszczenie: Powierzchnia gmin Zalewu Wiślanego obejmuje obszar 1534 km2, który za-
mieszkuje około 200 tys. osób. W jego skład wchodzi dziesięć gmin – po trzy miejskie i 
miejsko-wiejskie oraz cztery wiejskie. Względem tego podziału dokonano w artykule analizy 
potencjału społecznego rozpatrywanego w ujęciu demograficznym wybranych zmiennych 
dla lat 2003-2012 z uwzględnieniem: liczby ludności, współczynnika przyrostu naturalnego, 
gęstości zaludnienia, stopy bezrobocia, pracujących ogółem oraz współczynnika feminizacji. 
Celem artykułu była analiza wartości współczynnika korelacji liniowej między zmiennymi 
oraz wyznaczenie zależności, które mają największy i najmniejszy wpływ na kształtowanie 
potencjału społecznego. Największy dodatni wpływ na kształtowanie potencjału społecznego 
gmin nadzalewowych ma liczba ludności względem pracujących ogółem, natomiast najwięk-
sze wartości ujemne korelacji otrzymano dla stopy bezrobocia i pracujących ogółem.

Słowa kluczowe: potencjał społeczny, liczba ludności, Zalew Wiślany, korelacja.

DOI: 10.15611/pn.2014.348.37

1. Pojęcie potencjału społecznego

W literaturze nie ma jednoznacznego ujęcia definicji potencjału. Najczęściej rozpa-
trywany jest on w ujęciu możliwości rozwojowych np. danego obszaru, społeczeń-
stwa czy gospodarki.

Potencjał gospodarczy regionu najczęściej charakteryzują wskaźniki PKB czy 
wartości dodanej brutto. Natomiast w ujęciu społecznym to funkcjonowanie insty-
tucji i ich odziaływanie na społeczeństwo. Instytucje te świadczą usługi społeczne 
dotyczące: ochrony zdrowia, kultury, edukacji, oświaty, opieki społecznej oraz wa-
runków życia mieszkańców [Malina, Malina 2005].

Ujęcie potencjału można również rozpatrzyć przez pryzmat zasobów czy moż-
liwości oraz mocy i zdolności wytwórczej, które tkwią w człowieku. Wówczas taki 
potencjał rozpatruje się w ujęciu potencjału ludzkiego. Najczęściej w literaturze 
przedmiotu utożsamiany jest z pojęciem kapitału ludzkiego. Jednak w tym podej-
ściu człowiek stanowi jedną z determinant rozwoju ekonomicznego i demograficz-
nego [Gazińska 2003].
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Analiza potencjałów może być rozpatrywana w ujęciu społecznym, gospo-
darczym, instytucjonalnym czy przestrzennym. Należy podkreślić, że człowieka  
w układzie ekonomicznym rozpatruje się przez pryzmat jego dychotomii. Traktuje 
się go jako producenta i jednocześnie konsumenta wytworzonych dóbr i usług. Tę 
dwoistość można powiązać z procesami gospodarczymi i demograficznymi między 
którymi występują silne zależności dodatnie i ujemne. Korelacje te można rozpatry-
wać między innymi w ujęciu popytu rynkowego i podaży rynkowej. Wiedza doty-
cząca stanu i struktury ludności umożliwia określanie wielkości produkcji danego 
obszaru i jednocześnie możliwości konsumpcyjnych [Herbst 2007].

Pojęcie społeczeństwa również w literaturze nie jest jednoznaczne. Najczęściej 
rozumie się przez nie pewną zbiorowość ludzi zamieszkującą określone terytorium. 
Przyjmuje się również, że cechą wyróżniającą społeczeństwo jest stopień jej odręb-
ności od innych zbiorowości oraz wzajemne powiązania między nimi.

Pojęcie potencjału najczęściej rozpatruje się na pięciu poziomach i wyróżnia się 
[MRR 2008]:
 • potencjał społeczny – rozpatrywany w ujęciu demograficznym (liczba ludności, 

jej stan i struktura), poziom wykształcenia i kwalifikacji, wysokość dochodów, 
czy warunki życia mieszkańców itp.;

 • potencjał gospodarczy, to przede wszystkim PKB w ujęciu per capita, wielkość 
produkcji i struktura gospodarki oraz poziom jej innowacyjności, wysokość eks-
portu i wielkość zagranicznych inwestycji bezpośrednich;

 • potencjał instytucjonalny związany jest z poziomem szkolnictwa wyższego  
i działalności badawczo-rozwojowej, dostępności do Internetu, funkcjonowanie 
instytucji okołobiznesowych (obszar dalszy i bliższy);

 • potencjał przestrzeni wiąże się z dostępnością komunikacyjną, funkcjami metro-
politarnymi miast (ze szczególnym uwzględnieniem miast wojewódzkich), czy 
przestrzenią dla rozwoju turystyki itp.;

 • potencjał przyrodniczo-kulturowy określają przede wszystkim uwarunkowania 
przyrodnicze (powstałe bez ingerencji człowieka jak i za jego sprawą), bioróż-
norodność otoczenia oraz dziedzictwo kulturowe związane z daną społeczno-
ścią, które ją identyfikuje i daje możliwości tworzenia dodatkowych więzi.
W artykule za potencjał społeczny uznano podejście demograficzne, które zo-

stanie rozpatrzone poprzez: liczbę ludności zamieszkującej obszar, gęstość zalud-
nienia, współczynnik feminizacji, ruch naturalny, udział ludności według ekono-
micznych grup wieku, udział pracujących i bezrobotnych.

2. Społeczeństwo gmin nadzalewowych

Zalew Wiślany obejmuje obszar na wschód od ujścia Wisły w stronę Zatoki Gdań-
skiej aż do Kaliningradu. Obszar zlewiska Zalewu Wiślanego to 23 870 km2, z cze-
go sam Zalew stanowi 838 km2. W granicach Polski obszar Zalewu Wiślanego wy-
nosi 328 km2, leży on w granicach dwóch województw pomorskiego i war- 
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mińsko-mazurskiego. Największymi miastami znajdującymi w obszarze Zalewu 
Wiślanego są: Elbląg, Braniewo, Frombork oraz Tolkmicko (województwo warmiń-
sko-mazurskie), a także Krynica Morska, Nowy Dwór Gdański (województwo po-
morskie). 

Obszar Zalewu Wiślanego obejmuje gminy województwa pomorskiego: Kry-
nica Morska (gmina miejska), Nowy Dwór Gdański (gmina wiejsko-miejska) oraz 
gminy wiejskie Stegnę i Sztutowo. Natomiast w województwie warmińsko-mazur-
skim gminami miejsko-wiejskimi są: Tolkmicko i Frombork, gminy wiejskie Elbląg 
i Braniewo oraz gminy miejskie Elbląg i Braniewo.

Gminy nadzalewowe swym obszarem w ujęciu geograficznym obejmują część 
Żuław Wiślanych, Mierzeję Wiślaną oraz Wysoczyznę Elbląską.

Analizę potencjału społecznego gmin nadzalewowych należy rozpocząć od 
liczby ludności zamieszkującej badany obszar. Na analizowanym obszarze w latach 
2003-2012 mieszkały średnio 200 173 osoby. Należy podkreślić, że liczba ludności 
ma tendencję malejącą w analizowanym okresie. Jedynie dla 2010 roku odnotowa-
no jednorazowy wzrost liczby ludności. Porównując analizowane lata, odnotowano 
spadek o 3485 osób. Liczbę ludności przedstawiono na rysunku 1

Rys. 1. Liczba ludności ogółem gmin Zalewu Wiślanego w latach 2003-2012

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS [stat.gov.pl 30.04.2014].

Najwięcej osób zamieszkiwało obszar Zalewu Wiślanego w 2003 roku, a naj-
mniej w 2012 roku i wynosiło odpowiednio 201 964 i 198 479. Najwięcej osób 
mieszka w mieście Elblągu, a najmniej osób jest zameldowanych w mieście Krynica 
Morska. Najmniej liczne gminy wiejskie to Sztutowo i Braniewo, a najwięcej osób 
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zamieszkuje gminę wiejską Stegna. W przypadku gmin miejsko-wiejskich najwię-
cej osób mieszka w Nowym Dworze Gdańskim, a najmniej we Fromborku. Zależ-
ności zostały przedstawione na rysunku 2.

Największe spadki liczby ludności w 2012 roku w porównaniu z 2003 rokiem 
odnotowano w ujęciu wartościowym dla miasta Elbląga 4282 osoby (spadek o 3,3%), 
miasta Braniewa o 738 osób (spadek o 4%) oraz dla gminy miejsko-wiejskiej From-
bork 118 osób (spadek o 3,1%).

Natomiast największy przyrost liczby osób odnotowano w analizowanym okre-
sie dla gminy wiejskiej Elbląg 624 osoby (wzrost o 9,5%), następnie dla gminy wiej-
skiej Stegna 392 (wzrost o 4,1%).

Liczba ludności w analizowanym okresie utrzymywała się na jednakowym po-
ziomie jedynie w przypadku gminy wiejskiej Braniewo.

(M) – gmina miejska; (W) – gmina wiejska; (M-W) – gmina miejsko-wiejska.

Rys. 2. Liczba ludności gmin Zalewu Wiślanego w latach 2003-2012

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS [stat.gov.pl 30.04.2014].

Obszar gmin Zalewu Wiślanego nie jest zagęszczony równomiernie. Najwięk-
sze zagęszczenie ludności na kilometr kwadratowy przypada w miastach Elblągu 
oraz Braniewie. Natomiast najmniejsze zagęszczenie występuje w mieście Kryni-
ca Morska, gdzie na kilometr kwadratowy w latach 2008-2012 przypadało jedy-
nie 12 osób. Również małe zagęszczenie ludności odnotowano w przypadku gmin 
wiejskich Braniewo, Sztutowo i Elbląg oraz gmin miejsko-wiejskich Frombork  
i Tolkmicko (tabela 1).
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Tabela 1. Liczba ludności przypadająca na 1 km2 w gminach Zalewu Wiślanego  
w latach 2002, 2008 i 2012

Gminy 2002 2008 2012
Braniewo (M) 1471 1430 1407
Elbląg (M) 1609 1584 1549
Krynica Morska (M) 13 12 12
Braniewo (W) 21 21 21
Elbląg (W) 34 33 38
Stegna (W) 56 57 58
Sztutowo (W) 33 31 33
Frombork (M-W) 31 30 30
Nowy Dwór Gd. (M-W) 84 84 86
Tolkmicko (M-W) 29 32 33

(M) – gmina miejska; (W) – gmina wiejska; (M-W) – gmina miejsko-wiejska.

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS [stat.gov.pl 30.04.2014].

(M) – gmina miejska; (W) – gmina wiejska; (M-W) – gmina miejsko-wiejska.

Rys. 3. Współczynnik feminizacji dla gmin Zalewu Wiślanego w latach 2003-2012

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS [stat.gov.pl 30.04.2014].

Liczbę ludności można również rozpatrzyć z podziałem ze względu na  płeć. 
Współczynnik feminizacji największe wartości przyjął w analizowanym okresie dla 
miasta Elbląga, gdzie na 100 mężczyzn przypadało średnio 109 kobiet. Również 
wysokie wartości odnotowano w przypadku miasta Krynica Morska.
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W przypadku gmin wiejskich Stegna i Sztutowo wskaźnik feminizacji był bli-
ski 100, co oznacza, że liczba mężczyzn i liczba kobiet zamieszkujących te obszary 
były równe.

Niekorzystną sytuację odnotowano w przypadku gmin wiejskich Braniewo  
i Elbląg, gdzie współczynnik feminizacji w całym analizowanym okresie przyjął 
wartości mniejsze od stu. W tym przypadku należałoby rozpatrzyć współczynnik 
maskulinizacji, który jest odwrotnością współczynnika feminizacji i rozpatrywać 
liczbę mężczyzn przypadającą na 100 kobiet (rys. 3).

O potencjale społecznym świadczą również wskaźniki przyrostu naturalnego. 
Przez przyrost naturalny rozumie się różnicę między liczbą osób, która przyszła w 
danym roku na świat na danym obszarze, a liczbą ludności, która zmarła w danym 
roku na określonym terytorium. Wskaźnik ten interpretuje się w przeliczeniu na 
1000 osób zamieszkujących dany obszar. Jeżeli wskaźniki przyrostu naturalnego 
przyjmują wartości większe od zera, świadczy to o rozwoju liczebnym populacji 
zamieszkującej dany obszar (więcej ludzi się rodzi niż umiera). W sytuacji, gdy 
wartości wskaźnika przyrostu naturalnego przyjmują wartości ujemne, wówczas 
więcej osób umarło, niż się urodziło na danym obszarze.

Niekorzystne wartości współczynnik przyrostu naturalnego przyjął przede 
wszystkim w 2004 i 2007 roku. Natomiast najczęściej w analizowanym okresie 
współczynnik przyjął wartości ujemne w przypadku gminy wiejskiej Stegna (w 
latach: 2003-2005, 2007-2008, 2011-2012) oraz dla miasta Elbląga (w latach: 2004-
-2007 oraz 2011-2012).

W przypadku miasta Krynica Morska i gmina miejsko-wiejska Nowy Dwór 
Gdański w całym analizowanym okresie osiągnął wartości dodatnie.

Najkorzystniejsze wartości współczynnik przyrostu naturalnego na badanym 
obszarze przyjął w latach 2009-2010, gdyż jego wartości były wyższe od zera lub 
równe zeru (rys. 4).

O potencjale społecznym obszaru świadczy również liczba osób pracujących 
oraz stopa bezrobocia.

Najwięcej osób pracuje w  Elblągu. Związane jest to z wielkością miasta i 
umiejscowieniem największej liczby przedsiębiorstw w regionie Zalewu Wiśla-
nego. Również Elbląg (do reformy administracyjnej kraju) pełnił funkcję miasta 
wojewódzkiego, a obszar województwa obejmował wszystkie omawiane gminy.  
W analizowanym okresie w mieście Elblągu zatrudnienie miało od 27 768 osób w 
2011 roku do 30 996 osób w 2007 roku.

Natomiast liczbę pracujących w pozostałych gminach Zalewu Wiślanego przed-
stawiono na rysunku 5.

Natomiast procentowy udział bezrobotnych w wieku produkcyjnym przedsta-
wiono na rysunku 6. Najwięcej osób bezrobotnych odnotowano w latach 2003-2006. 
Od 2008 roku bezrobocie na obszarze gmin nadzalewowych nie przekracza 20%.
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(M) – gmina miejska; (W) – gmina wiejska; (M-W) – gmina miejsko-wiejska.

Rys. 4. Przyrost naturalny dla gmin Zalewu Wiślanego w latach 2003-2012

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS [stat.gov.pl 30.04.2014].

(M) – gmina miejska; (W) – gmina wiejska; (M-W) – gmina miejsko-wiejska.

Rys. 5. Pracujący dla gmin Zalewu Wiślanego w latach 2003-2012 (z wyłączeniem miasta Elbląg)

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS (stat.gov.pl 30.04.2014).
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Najniekorzystniejsza sytuacja  występuje w gminie wiejskiej Braniewo, gdzie 
najwyższy poziom bezrobocia, wynoszący 28,5%, był osiągnięty w 2005 roku. Naj-
niższe bezrobocie odnotowano w tej gminie w 2010 roku (17%).

Natomiast najniższe bezrobocie jest w Elblągu, gdzie w okresie 2006-2012 przy-
jęło wartość jednocyfrową (rys. 6).

(M) – gmina miejska; (W) – gmina wiejska; (M-W) – gmina miejsko-wiejska.

Rys. 6. Udział bezrobotnych w wieku produkcyjnym dla gmin Zalewu Wiślanego w latach 2003-2012 (w %)

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS [stat.gov.pl 30.04.2014].

Problemem gmin nadzalewowych jest brak miejsc pracy związany z likwidacją 
lub ograniczeniem zatrudnienia przez dotychczasowych pracodawców, np. likwi-
dacją jednostki wojskowej w Braniewie, Tolkmicko – likwidacją zakładów prze-
twórstwa owocowo-warzywnego, Elbląg – ograniczenie zatrudnienia w browarze 
poprzez likwidację działu administracji itp. Obecnie na spadek bezrobocia na tym 
obszarze ma wpływ ruch graniczny i możliwość przemieszczenia się bez dodatko-
wych dokumentów dla obywateli obwodu kaliningradzkiego, którzy chętnie doko-
nują zakupów oraz korzystają z usług w strefie nadgranicznej.

Na obszarze gmin Zalewu Wiślanego produkcja związana jest przede wszyst-
kim z rolnictwem, a najbardziej uprzemysłowionym miastem jest Elbląg. Również 
na obszarze tym rozwinęła się turystyka, co odnosi się przede wszystkim do gmin 
wiejskich Stegny i Sztutowa oraz miasta Krynica Morska czy gminy miejsko-wiej-
skiej Frombork.
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3. Współwystępowanie zjawisk

Zależności społeczne i przede wszystkim potencjał społeczny można również roz-
patrzyć przez pryzmat ekonometrii. Wówczas potencjał można rozpatrzyć z wyko-
rzystaniem metody korelacji. Znajomość związków można odnieść między innymi 
do prognozowania kierunku i tempa rozwoju czynników wpływających na rozwój 
obszaru. Wiedza dotycząca wartości współczynnika korelacji daje możliwość okre-
ślenia zależności występujących między dwiema zmiennymi, a współczynnik kore-
lacji stanowi w tym wypadku standardową miarę korelacji liniowej i jest stosowany 
do analizy cech mierzalnych. Dzięki zastosowaniu współczynnika korelacji można 
zmierzyć siłę zależności, a także określić jej kierunek [Arczel 2000].

Tabela 2. Brak zależności korelacyjnych między zmiennymi potencjału społecznego

Lata
Brak korelacji

dodatniej ujemnej
2003 urodzenia żywe – współczynnik  

feminizacji
liczba ludności – liczba zgonów; pracujący ogó-
łem – liczba zgonów; współczynnik feminizacji 
– liczba zgonów

2004 zachodzą związki korelacyjne liczba ludności – liczba urodzeń; liczba ludno-
ści – liczba zgonów; gęstość zaludnienia – liczba 
urodzeń, gęstość zaludnienia – liczba zgonów; 
pracujący ogółem – liczba urodzeń; pracujący 
ogółem – liczba zgonów

2005 liczba ludności – liczba zgonów;  
pracujacy ogółem – liczba zgonów; 
stopa bezrobocia – liczba zgonów

liczba ludności – urodzenia żywe; gęstość zalud-
nienia – liczba urodzeń; gęstość zaludnienia – licz-
ba zgonów; pracujący ogółem – liczba urodzeń

2006 liczba ludności – liczba zgonów; liczba 
ludności ogółem – liczba urodzeń

liczba ludności – liczba urodzeń; gęstość zalud-
nienia – liczba zgonów; stopa bezrobocia – liczba 
zgonów; pracujący ogółem – liczba urodzeń

2007 zachodzą związki korelacyjne pracujący ogółem – liczba zgonów; współczyn-
nik – liczba urodzeń; współczynnik feminizacji 
– liczba zgonów

2008 zachodzą związki korelacyjne liczba ludności – liczba urodzeń; liczba ludno-
ści – liczba zgonów; gęstość zaludnienia – liczba 
zgonów; pracujący ogółem – liczba zgonów; 
współczynnik feminizacji – liczba zgonów

2009 liczba ludności – liczba zgonów;  
gęstość zaludnienia – liczba zgonów

liczba ludności – liczba urodzeń; gęstość zalud-
nienia – liczba urodzeń; stopa bezrobocia – liczba 
urodzeń; stopa bezrobocia – liczba zgonów

2010 zachodzą związki korelacyjne stopa bezrobocia – liczba zgonów 
2011 zachodzą związki korelacyjne współczynnik feminizacji – liczba zgonów
2012 liczba ludności – liczba zgonów; 

gęstość zaludnienia – liczba zgonów; 
pracujący ogółem – liczba zgonów

stopa bezrobocia – liczba zgonów

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS [stat.gov.pl 30.04.2014].
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Celem tej analizy było określenie współzależności występujących między oma-
wianymi zależnościami w latach 2003-2012. Do tych zmiennych zaliczono:
 • liczbę ludności ogółem (w osobach);
 • urodzenia żywe przypadające na 1000 mieszkańców (w promilach);
 • zgony na 1000 ludności (w promilach);
 • gęstość zaludnienia przypadająca na kilometr kwadratowy;
 • stopę bezrobocia ogółem (w %);
 • pracujących ogółem (liczba osób);
 • współczynnik feminizacji (na 100 mężczyzn).

Następnie dokonano dla  poszczególnych lat obliczeń współczynnika korelacji 
liniowej otrzymując macierze korelacji. Uzyskane wyniki pozwoliły na określenie 
wartości korelacji między zmiennymi.

Dla poszczególnych analizowanych lat najsilniejszą dodatnią korelację zaobser-
wowano między liczbą ludności zamieszkującej dany obszar a pracującymi ogółem. 
Współczynnik korelacji liniowej przyjął wartości 0,993-0,998 (bardzo silna zależ-
ność między zmiennymi). Wysokie wartości zaobserwowano również w przypad-
ku pracujących ogółem i gęstości zaludnienia. Tu wartości współczynnika korelacji 
kształtowały się na poziomie od 0,755 do 0,767, co świadczy o silnej zależności 
korelacyjnej. Natomiast brak związku liniowego dodatniego i ujemnego względem 
lat zestawiono w  tabeli 2.

Dla pozostałych przypadków stwierdzono zależności, których wartości bez-
względne zawierały się w przedziale od 0,2 do 0,9.

4. Zakończenie

Na podstawie omawianych w artykule zależności potencjał społeczny gmin Zalewu 
Wiślanego jest duży. Przejawia się on w liczbie ludności, liczbie osób pracujących w 
wieku produkcyjnym, czy wysokości stopy bezrobocia, która w analizowanym 
okresie malała w latach objętych analizą.

Problemem tego obszaru jest malejąca liczba osób zamieszkujących ten region. 
Związane jest to z ujemnymi wartościami wskaźnika przyrostu naturalnego, gdzie 
liczba zgonów przewyższa liczbę urodzeń, oraz kwestiami związanymi z migracją 
ludności (przede wszystkim ludzi w wieku mobilnym), którzy na analizowanym ob-
szarze nie widzą swoich perspektyw rozwojowych. Związane jest to między innymi 
z brakiem miejsc pracy, niskimi dochodami oraz chęcią podniesienia jakości życia. 
Problemem na tym obszarze jest również starzenie się społeczeństwa, co negatyw-
nie wpływa na rozwój liczebny.
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SOCIAL POTENTIAL OF COMMUNITIES  
OF THE VISTULA LAGOON IN 2003-2012 

Summary: The area of municipalities of the Vistula Lagoon covers an area of 1534 km2 
with a population of about 200 thousand people. It consists of ten municipalities: three urban, 
three urban-rural and four rural ones. According to this division, the analysis of the social 
potential discussed from the demographic perspective of variables for the years 2003-2012 
was made in the article, taking into account: population, population growth rate, population 
density, unemployment rate, total employment and the rate of feminisation. The purpose of 
the article was to analyze the correlation coefficient between variables occurring and the 
appointment of relationships that have the greatest and the smallest impact on social potential. 
The population as regards total employment, has the biggest positive influence on the social 
potential of lagoon communities while the largest negative correlation was obtained for the 
unemployment rate and total employment. 

Keywords: social potential, population, the Vistula Lagoon, correlation.




